
 

 

 

COMUNE DI MONTANARO  
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

Originale 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

DISPOSTA DAL RESPONSABILE DEL 
Settore Finanziario 

 

U.O. Ragioneria 
 

N. 109 del 06/09/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 (Amatuzzo Alessandra) 

 
 

 

 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 

ASSICURATIVA "BROKERAGGIO ASSICURATIVO" PER IL PERIODO 
15.9.2023/14.9.2026, CON POSSIBILITA' DI RINNOVO TRIENNALE E PROROGA 
SEMESTRALE. CIG. ZF63B8BD0A. - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA 
SOCIETA' CONSAI SRL      

 
 

Parere tecnico – amministrativo : 
 

Ai sensi dell’articolo 147/bis del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1, del Decreto legge 10/10/2012 n. 174, 
convertito in Legge 7.12.2012, n. 213, sulla presente determinazione si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 
 

06/09/2023 IL RESPONSABILE DI SETTORE 
  (Amatuzzo Alessandra) 

 
 

 

Parere di regolarità contabile: 
 

Ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147/bis del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e smi., si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria. 

IMPEGNO DI SPESA 
 

Anno Imp / Sub Intervento Voce Capitolo Articolo Importo € 
                                          

 
06/09/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  (Amatuzzo Alessandra) 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in data odierna per 
rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Data 08/09/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dr. Bosica Carlo 
 

 
UFFICIO SEGRETERIA 

 
REGISTRO GENERALE 

delle 
DETERMINAZIONI 

 

N. 308 
 

Del 06/09/2023 
 



 

Settore Finanziario - determinazione n. 109 del 06/09/2023 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA ASSICURATIVA 
"BROKERAGGIO ASSICURATIVO" PER IL PERIODO 15.9.2023/14.9.2026, CON POSSIBILITA' DI RINNOVO 
TRIENNALE E PROROGA SEMESTRALE. CIG. ZF63B8BD0A. - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA SOCIETA' 
CONSAI SRL      
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 8 in data 11/07/2022 di attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 

del D. Lgs.18/08/2000 n. 267, di pertinenza del servizio intestato; 

 Visto che: 

• con deliberazione n. 38 del 28/09/2022 il Consiglio Comunale ha approvato il testo del Documento Unico 
di Programmazione 2023/2025, così come aggiornato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 in 
data 21/12/2022; 

• con deliberazione n. 54 del 21/12/2022 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio triennale 
2023/2025;  

• con deliberazione di G.C. n. 201 del 28.12.2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per 
il triennio 2023/2025; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 18.04.2023 è stato approvato il piano performance anno 
2023;  

 Premesso che, l’art. 226 comma 2, del d. lgs. 36/2023 stabilisce che continua ad applicarsi il d. lgs. 
50/2016 per le procedure di scelta del contraente che sono state pubblicate prima della data in cui il codice stesso 
acquista efficacia (prima del 01/07/2023); 

 Premesso che: 

- con determinazione n. 221 del 05.06.2023 è stata indetta la procedura negoziata telematica ai sensi degli 
artt. 36 de58 del D. Lgs. 50/2016, dando atto che il valore presunto dell’affidamento è previsto in € 
13.747,50 (al di sotto delle soglie individuate all’art. 35 comma 1 lettera a, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.) e 
che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 
95, comma 2, del citato decreto legislativo; 

- con determinazione n. 280 del 26/07/2023 sono stati approvati i verbali di gara ed è stata pronunciata 
aggiudicazione provvisoria a favore della società Con.s.a.i. srl che ha ottenuto il punteggio di 88/100; 

 Visto il documento unico di regolarità contributiva (DURC) relativo alla società Con.s.a.i. srl, rilasciato in 
data 10/07/2023 scadente il 07/11/2023; 

 Visti i certificati casellario Giudiziale rilasciati in data 31/07/2023 dal Casellario Giudiziale – Procura della 
Repubblica presso il Tribunale di Ivrea; 

 Visti tutti gli atti del procedimento, la documentazione ed i certificati richiesti; 

 Ritenuto, pertanto, di procedere all’aggiudicazione definitiva a favore della società Con.s.a.i. srl del 
servizio di assistenza assicurativa “brokeraggio assicurativo” per il periodo dal 15.09.2023/14.09.2026, con 
possibilità di rinnovo triennale e proroga semestrale; 

Richiamati altresì il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare gli artt. n. 32 comma 2, n. 36 comma 1, n. 36 
comma 2 lettere a) e b) e n. 58; 

Considerato che il presente affidamento non comporta oneri diretti per l’Ente in quanto l’incarico di 
broker non prevede costi per il Comune ma verrà remunerato mediante conferimento diretto di una provvigione, 
sulla base della percentuale stabilita in sede di gara, dalla Società Assicuratrice con la quale saranno stipulati i 
contratti assicurativi; 

Richiamati altresì il D. Lgs. 36/2023 ed in particolare gli artt. n. 48-49 e 50; 



Di dare atto che per il presente appalto non sono previsti rischi interferenziali di cui all’art. 26, comma 3 
del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 (D.U.V.R.I.) e ss.mm.ii. e che pertanto l’importo per oneri della sicurezza da rischi 
di interferenza è pari a € 0,00 (zero); 

Visti: 
- il Testo Unico D. Lgs. n. 267/2000 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- lo Statuto Comunale 

- il D.Lgs 07.09.2005 n. 209, recante: “Codice delle assicurazioni private”; 

- il vigente regolamento che disciplina l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia; 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

  
2. di aggiudicare tempestivamente, per quanto esposto in premessa, il servizio di brokeraggio 

assicurativo per il periodo 15.9.2023/14.9.2026, con possibilità di rinnovo triennale e proroga 
semestrale, alla CONSAI srl – Consulenze e Servizi Assicurativi integrati con sede in Via 
Circonvallazione Clodia 163/167, Roma P.I. 08001461006, prima in graduatoria con il punteggio 
complessivo di 88/100 punti; 

 
3. di dare corso, prontamente, a tutti i necessari e conseguenti adempimenti al fine di pervenire alla 

firma del contratto del servizio ai sensi della normativa vigente in materia; 
 

4. di richiamare integralmente quanto indicato nella determinazione n. 280 del 26/07/2023 ed in 
particolare il capitolato speciale, a cui l’Appaltatore dovrà scrupolosamente attenersi; 

 
5. di prendere atto che non è necessario procedere ad impegno di spesa in quanto il servizio non è 

oneroso per l’Ente; 
 

6. di prendere atto che per il servizio in oggetto il codice identificativo di gara: ZF63B8BD0A 
 

 
 
 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
      

 (Amatuzzo Alessandra) 
 
 
 
  
  
   
  
 
 
 
 
Contro il presente provvedimento è possibile, per chiunque ne abbia interesse, proporre ricorso: 
- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le modalità di cui alla Legge 6 dicembre 
1971, n. 1034; 
- al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 24 
novembre 1971, n. 1199. 
 


